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[Jørgen Estrup] 

bevarende styrker til de områder, der endnu 
ikke er inddraget i voldshandlingerne. Og så 
må vi bruge sanktionsmidlet så kompromisløst 
og effektivt som muligt mod dem, som ikke vi- 
ser forhandlingsvilje, men fortsat forsøger at 
undertrykke og flytte grænser. 

Men vi må også tage medansvar for at af- 
hjælpe civilbefolkningens nød dér, hvor kam- 
pene foregår -  af indlysende humanitære årsa- 
ger, men også fordi alternativet er, at mènne- 
sker i titusindtal mister deres livsgrundlag og 
tvinges ud på Europas landeveje som flygtnin- 
ge. Det truer også Europas stabilitet. 

Derfor er det Det Radikale Venstres faste 
overbevisning, at Danmark så vidt muligt skal 
svare positivt, når FN og CSCE, de organer, vi 
håber og tror på kan bremse vanviddet, beder 
os om hjælp. Det gælder også i den konkrete 
situation, hvor vi forventer en officiel opfor- 
dring til at sende mellem 100 og 200 soldater til 
Bosnien-Herzegovina for at bistå med eskorte 
af den humanitære hjælp. 

Men den beslutning, vi her står over for, er 
anderledes end nogen tidligere beslutning truf- 
fet af Folketinget. Der er ikke tale om udsen- 
delse af fredsbevarende styrker, sådan som vi 
har gjort det flere gange tidligere. Parallellen 
til udsendelsen af »Olfert Fischer« holder hel- 
ler ikke. »Olfert Fischer« skulle udtrykkeligt 
holde sig uden for krigszonen. 

De styrker, der nu er tale om at udsende, 
skal ikke nøjes med at bruge våben i selvfor- 
svar, hvis de bliver angrebet. De skal beskytte 
konvojer og forsyninger med våben og fjerne 
hindringer for, at nødhjælpen når frem til må- 
let. Det kaldes selvforsvar, men det er i så fald 
den særlige form for aktivt selvforsvar, som in- 
debærer, at man i givet fald må bruge sine vå- 
ben og kæmpe sig frem til bestemmelsesstedet. 
Det er med livet som indsats. Vi har allerede 
set, hvad konsekvenserne kan være, da franske 
FN-soldater mistede livet for få dage siden. 

Hvis Danmark skal sende soldater af sted 
for at løse denne nye opgave, må det ske på 
helt frivillig basis. I Det Radikale Venstre øn- 
sker vi ikke at udkommandere en eneste soldat 
imod hans eller hendes eget ønske. Når danske 
soldater sendes ud for FN, skal de tro på ind- 
satsens værdi; de skal have valgt opgaven selv. 
Ingen, hverken forsvarets faste personel eller 
dem, der har meldt sig til de fredsbevarende 
styrker, kunne forudse, at de ville blive pålagt 

en opgave som den, der her er tale om. De må 
have mulighed for at sige fra. Folketinget bør 
ikke tvinge nogen til at sætte livet på spil i en 
situation som denne. 

Derfor vil Det Radikale Venstre stemme 
imod beslutningsforslaget, hvis det ikke sikrer 
ubetinget frivillighed. Hvis frivilligheden sik- 
res -  og det må nødvendigvis ske med et æn- 
dringsforslag til beslutningsforslagets tekst -  
vil vi derimod være indstillet på at støtte be- 
slutningsforslaget. 

Men der er nogle uklare punkter, som vi må 
have klaret af under udvalgsarbejdet. De sol- 
dater, som er villige til at påtage sig den risiko, 
som opgaven indebærer, må naturligvis kunne 
regne med, at de økonomiske forhold for dem 
selv og deres pårørende ligger i helt faste, tryg- 
ge rammer, hvis der sker dem noget. Man kan 
selvfølgelig ikke acceptere en situation, hvor 
f.eks. de pågældendes livsforsikringer opsiges 
og de og deres familier står uden dækning. Her 
må staten i givet fald træde til og skabe den 
fornødne sikkerhed. 

Og hvad selve opgaven angår, så ønsker vi at 
se den rapport fra FN's generalsekretær, som 
er omtalt i sikkerhedsrådsresolution 776, og 
hvori de funktioner, som styrken skal udøve, er 
beskrevet. 

Endelig vil jeg gerne føje til, at vi uanset for- 
muleringen i sidste afsnit af beslutningsforsla- 
gets bemærkninger ikke opfatter det, Folketin- 
get måtte vedtage i dag, som en blankofuld- 
magt til regeringen vedrørende danske engage- 
menter i kommende FN-aktioner. Vi har brug 
for en grundig debat i Folketinget og i befolk- 
ningen om den indsats, Danmark kan og bør 
yde for at forebygge og løse internationale 
konflikter. Det vil også betyde, at vi er bedre 
forberedt og har planlagt vores bidrag ordent- 
ligt, næste gang FN anmoder os om at deltage i 
en opgave, som kan koste menneskeliv. Og 
dette understreger så åbenbart det behov, der 
er for at diskutere og beslutte, hvordan vi kan 
omlægge dansk forsvar, så det bidrager til at 
løse de internationale udfordringer, verden 
stiller os over for. 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Efter hr. Arne Melchiors tirader heroppefra 

om ulovligheder og fortrolige oplysninger bli- 
ver jeg desværre nødt til at henlede hr. Arne 


